Proc. Leg. nº 883/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 376/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informação sobre creches conveniadas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Tunico, (DEM) no uso de suas atribuições

legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja

encaminhado á Exma. Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de

informações:

- Considerando em visita em algumas creches conveniadas pela prefeitura;

- Considerando que em uma das creches visitada o espaço é pequeno pela

quantidade de alunos no local;

- considerando que além de espaço inadequado para brincadeiras no parque de

diversão, a escola contém apenas um brinquedo para um número grande de aluno

por sala para brincar o referido brinquedo;

- considerando que uma das creches visitada os alunos não tem refeitório, vindo

fazer suas refeições em sala de aula;

- Considerando que já existe creche pronta no município para ser entregue;

Pergunto:

A secretaria responsável está ciente do número excessivo de alunos em algumas

creches conveniadas?

Quem fornece a merenda das creches conveniadas?  (Favor enviar o cardápio dos

dias da semana)

Qual valor pago por aluno? Favor enviar copia do contrato)

Proc. Leg. nº 883/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa
Esse vereador foi procurado por pais de alunos questionando que a creche não

comporta um número grande de alunos.

                                                                   Valinhos, 23 Fevereiro 2022.

AUTORIA: Antonio Soares Gomes Filho (Tunico)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D533030H9B069863
		2022-02-24T13:30:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-24T13:30:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura